
۲۶ خرداد ۱۳۴۵ شریف امامی، نخست وزیر 
وقت، در گزارش به سهامداران بانک توسعه 
صنعتــی می گویــد: «بخــش خصوصی که 
هنــوز دوران طفولیت خــود را طی می کند، 
نخواهد توانست در میدان مسابقه با عملیات 
خیره کننده بخش دولتی همگام باشــد مگر 
آنکــه سیاســت عملــی دولــت و اقدامات 
افسران و کادر دولتی به ضعف نسبی بخش 
خصوصی هوشیار بوده و مساعدت های مالی 
و فنــی خود را به آن بخــش بیش از پیش و 
با کمال حسن نیت افزایش دهند». حدود ۶۰ 
سال بعد در تاریخ ۱۹ خرداد ۱۴۰۳ وزیر اقتصاد 
وقت، آقــای همتی در صفحــه ایکس خود 
می نویســد: «در شــرایط کنونی اقتصاد ایران 
چاره ای جز توانمندسازی بخش خصوصی و 
تغییر صحنه حکمرانی اقتصاد برای مشارکت 
آحاد جامعه در اقتصاد و استفاده حداکثری از 
سرمایه های عظیم ملی و ظرفیت های داخلی 
ندارد و برای نیل بــه این هدف راهبرد وزارت 
اقتصاد به بهبود محیط کســب وکار، حمایت 
از بخش خصوصــی، تقویــت رقابت پذیری 
اقتصــاد ملی، تخصیص بهینــه منابع و رفع 
تنگنای منابع مالی تولید متمرکز خواهد شد». 
بخش خصوصی هم مولد و هم تولیدشــده 
توسعه نظام سرمایه داری است. در قرن های 
۱۸ و ۱۹ میــلادی، بــورژوازی غــرب از درون 
خرده بورژوازی غربی متولد شــد. به عبارتی 
توسعه نظام ســرمایه داری غرب یک پویش 
درون زاد بــوده کــه از بطن جامعــه غربی و 
تلاشی نظام فئودالی حاصل شده است. ولی 
همین بــورژوازی غــرب (بخش خصوصی) 
هرگز بــدون پشــتوانه دولــت و ارتش های 
غربی نمی توانست در مدت کوتاهی کل دنیا 
را فتح کند. در ســال ۱۸۵۳ که ناخدا «پری» 
آمریکایی لوله های توپ کشتی های جنگی اش 
را به سمت بنادر ژاپن نشانه رفت و تهدید کرد 
که یا آنجا را با خاک یکســان می کند یا ژاپن با 
شــرکت های آمریکایی قرارداد تجاری ببندد، 
ژاپنی ها که تیغه های شمشــیر ســامورایی را 
در برابر توپ های آتشــین غرب ناتوان دیدند، 
بــه ناچــار پذیرفتند و بــه انزوای ۲۰۰ســاله 
خودخواسته خود پایان دادند. کمتر از نیم قرن 
طول کشــید که ژاپن فئودالی بــا اصلاحات 
امپراتور میجی تبدیل به یکی از پرقدرت ترین 
کشورهای صنعتی و نظامی دنیا شود؛ طوری 
که در ســال ۱۹۰۵ امپراتوری پرقدرت روسیه 
را در زمین و دریا شکســت دهــد. اگر دولت 
بریتانیا بخش زیادی از ســهام شــرکت نفت 
ایران و انگلیس را از دارسی نمی خرید، هرگز 
موفق به ادامــه عملیات اکتشــاف نفت در 
جنوب ایران نبود و هرگز موفق به کشف نفت 
نمی شد. اگر بخواهیم سراغ سرمایه داری های 
متأخر برویــم، یکی از بهتریــن نمونه ها کره 
جنوبی اســت. قطعــا بدون اقدامــات ژنرال 
پــارک و حمایت دولت کــره، امروز غول های 
صنعت لــوازم خانگی سامســونگ و ال جی 
وجود نداشــتند. مثال های تاریخی زیاد است 
ولی با کنار هم قــراردادن آنها متوجه نکات 
اشتراکی می شــویم. یکی اینکه هیچ بخش 
خصوصی ای بدون کمــک و حمایت دولت 
موفــق نمی شــده اســت. دوم اینکــه ابتدا 
بخش های خصوصی با ســرمایه خصوصی 
شــکل گرفته، سپس از حمایت دولت ها و آن 
هم حمایت های با حســاب و کتاب برخوردار 
شده اســت. ســوم اینکه این حمایت ها بعد 
از دو، ســه دهه به نتیجه و بهره دهی رسیده 
اســت و بخش خصوصی توانســته در رفع 
بی کاری و پیشــبرد اقتصاد کشــور به دولت 
کمــک کند. مالیاتی که شــرکت نفت ایران و 
انگلیس طی ۵۰ سال به دولت بریتانیا می داد، 
بیشتر از سهم درآمد ایران از نفت جنوب بود. 
شرکت های سامسونگ و ال جی علاوه بر ده ها 
هزار شــغل، میلیاردهــا دلار درآمد برای کره 
جنوبی دارند. حالا پرســش این است که این 
بخش خصوصی که ۶۰ ســال پیش به گفته 
شریف امامی طفل نیازمند به کمک بود، امروز 
در چه وضعیتی اســت؟ آیــا جوان برومندی 
شده است که اقتصاد کشور به آن تکیه دهد؟ 
آیا بعد از ۶۰ ســال کمک های دولت از ثروت 
عمومی به بخش خصوصی به شکل وام های 
کلان کم بهــره و بعضــا بلاعــوض، قوانیــن 
گمرکی، کارگر ارزان قیمتی که کمترین دستمزد 
را در خاورمیانه  دریافت می کند و از ارزان ترین 
کارگران جهان و در حال له شدن است، بخش 
خصوصی ایران به بهره دهی رســیده است؟ 
این همه سوبسید انرژی و نیروی کار ارزان که 
هزینــه تولیدی بخش خصوصی را به قیمت 
نابودی طبقه کارگر و متوسط به کمترین حد 
رسانده، آیا نتیجه ای داشته است؟ تا کی باید 
عموم مردم و ثروت عمومی قربانی و پیشکش 
بخش خصوصی شــود؟ آیا اصلا قرار است 
که روزی بخش خصوصــی ما به بهره دهی 
برســد یا  خیر، اصــلا چنین برنامــه ای وجود 
ندارد و شــاید هدف اصلی بخش خصوصی 
نه اقتصاد ملی، بلکه پرکردن جیب معدودی 

رانت خوار است.

اقتصاد خوانی روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران
صاحب امتیاز و مدیرمسئول : مهدي رحمانیان

نشانـی: تهران: میدان فاطمى، خیابان بهـرام  مصیرى،  پلاك 22      تلفـن: 54 و 88936270      نمابر: 88925467  
 تلفن آگهی ها:  86036119      تلفن امور آگهى هاى شهرستان ها: 7-44019805    تلفن امور مشترکین: 88903548  

 توزیـع: شرکت پیام رسان سبز   تلفن: 66287344      چـاپ: صمیم

یکشنبه 28 اردیبهشت 1404    20 ذى القعده 1446     18 مى 2025    سال بیست ویکم     شماره  5112  8+  12 صفحه 
اذان ظهــرتهــران 12:01    اذان مغــرب 19:25    اذان  صبــح  فــردا 3:17    طلــوع آفتــاب 4:56

سی امین جشنواره فرهنگی-ورزشی عشایر آذربایجان ظهر جمعه ۲۶ اردیبهشت با برگزاری کوچ نمادین عشایر آذربایجان و مسابقه دو
 در منطقه هارنا از توابع هوراند برگزار شد. عکس: علی حامد حق دوست، ایرنا

instagram:sharghdaily1 twitter:sharghdaily youtube:sharghdaily Telegram:SharghDaily www.sharghdaily.comaparat:tasvirshargh

شیوه های توسعه ناپایدار در عربستان سعودی، همراه با تشدید گرمایش 
جهانی، یــک حلقه بازخورد ایجــاد می کنند که تخریب محیط زیســت و 
چالش های اقلیمی منطقه ای را تشــدید می کند. رشد اقتصادی کشورهای 
شــبه جزیره عربی -که برآمــده از درآمد فروش نفت و گاز، شهرنشــینی و 
صنعتی شدن سریع است- به طور درخور توجهی در تخریب محیط زیست 
و ناپدیدشــدن اکوسیستم ها در سراسر شبه جزیره عربی و جنوب غربی آسیا 

(از جمله ایران، عراق و کل منطقه خلیج فارس) نقش دارد.
کشورهای جنوب خلیج فارس به ویژه عربستان سعودی، امارات متحده 
عربی، قطر و کویت حدود ۳۰ درصد از تولید نفت جهان را تشکیل می دهند. 
حفاری، شعله ور شدن و نشــت نفت، زیستگاه های زمینی و دریایی را نابود 
کرده و گازهای گلخانه ای (GHG) را به گستردگی، آزاد و تغییرات اقلیمی 
را تسریع می کند. نشت نفت در خلیج فارس نظیر نشت نفت در سال ۲۰۲۰ 
امارات متحده عربی، اکوسیســتم های دریایی را مســموم  کرده و بر ذخایر 
ماهی و صخره های مرجانی مشــترک با ایران و عمان اثر گذاشــته اســت. 
پالایشگاه های بزرگ و تولید پلاستیک نظیر مجتمع جبیل آرامکوی عربستان 
سعودی آلاینده هایی را منتشر می کنند که از مرزها عبور می کنند و به باران 
اسیدی و آلودگی خاک در عراق و ایران انجامیده است. پالم جمیرای امارات 
متحده عربی و پروژه های گردشــگری دریای ســرخ عربستان سعودی، به 
تجاوز به حریم بســتر دریا انجامیده و صخره هــای مرجانی و مراتع علفی 
دریایی را که برای تنوع زیســتی دریایی حیاتی هستند، از بین می برد. جزایر 
گرمایی شــهری جدیــد مانند دوبــی و ریاض دمای منطقــه ای را افزایش 
می دهنــد و بیابان زایی را در محیط تســریع می کنند. ابرشــهر ۵۰۰ میلیارد 
دلاری نئوم عربســتان ســعودی، اکوسیستم های باســتانی بیابان را از بین 
می برد. عربستان سعودی و امارات متحده عربی از آب های زیرزمینی فسیلی 
برای آبیاری محصولاتی مانند یونجه و گندم اســتفاده می کنند و سفره های 
آب تجدیدناپذیر (مانند ســفره آب زیرزمینی ساک-رام) را تخلیه می کنند. 
این امر باعث فرونشســت زمین و توفان های گرد و غبار شده است که استان 
خوزستان ایران را تحت تأثیر قرار می دهد. بودجه کشورهای خلیج فارس به 
درآمدهای نفتی متکی است -۹۰ درصد از درآمد عربستان سعودی- که با 
وجود تعهداتی مانند هدف خالص صفر عربستان سعودی در سال ۲۰۶۰، در 
برابر کربن زدایی مقاومت ایجاد می کند. رشد اقتصادی عربستان سعودی از 
سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۲۵ علاوه بر نفت بر ابتکارات تحول آفرین شکل گرفته است. 
عربســتان سعودی به  عنوان بزرگ ترین صادرکننده نفت جهان، به شدت در 
دوره ۲۰۰۰-۲۰۱۴  به درآمدهای نفتی متکی بوده که زیرساخت ها، خدمات 
عمومــی و یارانه ها را تأمین مالی می کرد. نفوذ این کشــور در اوپک به آن 
اجازه داد تا بازارهای جهانی نفت را تثبیت  و با وجود نوسانات قیمت، درآمد 
ثابتی را تضمین کند. پس از ۲۰۱۴، با چشم انداز ۲۰۳۰ سند تحول اقتصادی 
عربســتان تدوین و اجرائی شد. این چارچوب که در ســال ۲۰۱۶ راه اندازی 
شد، با هدف کاهش وابســتگی به نفت از طریق توسعه بخش هایی مانند 
گردشگری، سرگرمی، انرژی های تجدیدپذیر و فناوری است. نئوم و پروژه های 

گیگا به  عنوان شــهرهای آینده نگر و پروژه دریای سرخ و سرمایه گذاری های 
زیرساختی با هدف جذب استعدادها و گردشگری جهانی انجام می شوند. 
خصوصی سازی و سرمایه گذاری مســتقیم خارجی با گشودن بخش هایی 
ماننــد انرژی، مراقبت هــای بهداشــتی و آموزش به روی ســرمایه گذاری 
خصوصــی و خارجی و عرضه اولیه ســهام آرامکــو، مالکیت صددرصد 
خارجی در برخی صنایع در حال اجراست. اصلاحاتی مانند لغو ممنوعیت 
رانندگی زنان (۲۰۱۸) و افزایش مشــارکت نیروی کار زنان (از ۱۹ درصد در 
سال ۲۰۱۶ به ۳۶ درصد در سال ۲۰۲۳) بخش هایی از این برنامه اصلاحی 
است. در انرژی تجدیدپذیر پروژه های عظیم خورشیدی در هدف ۲۰۳۰ برای 
۵۰ درصد انرژی تجدیدپذیر و طرح های هیدروژن سبز در حال پیگیری است. 
هم زمان محور توسعه عربستان همچنان نفت و گاز است. اقتصاد عربستان 
سعودی به شدت به استخراج سوخت های فسیلی متکی است و حدود ۱۵ 
درصد از تولید نفت جهان را تشــکیل می دهد. شیرین سازی آب با مصرف 
انرژی بالا انجام می شــود. عربستان ســعودی برای ۶۰ تا ۷۰ درصد از آب 
شیرین خود به شیرین سازی وابسته است که عمدتا به واسطه سوخت های 
فســیلی تأمین می شود. این امر باعث انتشار CO2 و افزایش دمای آب های 
ساحلی می شــود و به اکوسیستم های دریایی آسیب می رساند. عربستان با 
تخلیه آب های زیرزمینی و استخراج بیش از حد سفره های آب تجدیدناپذیر 
برای کشــاورزی و مصارف شهری، باعث شــده که سفره های آب در برخی 
مناطق حدود شش تا ۱۵ متر در سال کاهش یابد. این امر باعث خشک شدن 
خاک، افزایش انتشــار گرد و غبار و آسیب پذیری زمین در برابر گرما می شود. 
محصولات پرمصرف آب مانند گندم و یونجه (که در بیابان ها با استفاده از 
آبیاری محوری کشــت می شوند)، آب کمیاب را هدر می دهند و بیابان زایی 
را تسریع می کنند. شــهرهای بتونی و شهرنشینی سریع نظیر ریاض و جده 
مناظر طبیعی را با بتون جاذب گرما جایگزین می کند و جزایر گرمایی شهری 
ایجاد می کند که دمای محلی را چهار تا شــش درجه سانتی گراد افزایش 
می دهد. پروژه نئوم و پروژه های گردشــگری در اکوسیســتم های شــکننده 
مانند سواحل دریای ســرخ باعث اختلال در جذب طبیعی کربن مانند حرا 
و افزایش تقاضای انرژی می شــود. تلاش برای کاشــت درختان در مناطق 
خشک مانند ابتکار سبز عربستان سعودی خطر تخلیه آب های زیرزمینی را 
به همراه دارد. خطر دیگر آلبدو اســت. جایگزینی سطوح بازتابنده بیابان با 
زیرساخت های تیره مانند جاده ها و ساختمان ها، آلبدو را کاهش می دهد و 

تابش خورشیدی بیشتری را جذب می کند و منطقه را گرم می کند. زمین های 
تخریب شده گرد و غبار بیشتری آزاد می کنند که نور خورشید را جذب کرده و 
دمای جو را افزایش می دهد، خاک ها را بیشــتر خشک می کند و بیابان زایی 
را بدتر می کند. افزایش دما در عربســتان سعودی از دهه ۱۹۷۰ در حد ۱.۵ 
درجه ســانتی گراد گرم تر ثبت شده است که دو برابر میانگین جهانی است. 
موج های گرمای شدید و گرمای طولانی مدت ۵۲ درجه سانتی گراد در سال 
۲۰۲۳ در جده تبخیر را افزایش می دهد، رطوبت خاک را کاهش می دهد و 

چرخه های خشک سالی را تشدید می کند.
حاصل چنین وضعی صادرات گرد و غبار به صورت دائمی به همسایگان 
اســت. توفان های گردوغبار با منشأ عربستان ســعودی، که با خشک سالی 
تشــدید می شــوند، ذرات معلق را به ایران، عــراق و خلیج فارس منتقل و 
کیفیت هوا و ســلامت تنفســی را بدتر می کنند. تخلیه آب نمک و انتشــار 
سوخت های فسیلی، دمای دریا را افزایش می دهد و صخره های مرجانی و 

تنوع زیستی دریایی را تهدید می کند.
چشم انداز ۲۰۳۰ عربستان سعودی ضمن ترویج انرژی های تجدیدپذیر 
به گسترش نفت ادامه می دهد و هدف آن افزایش تولید به ۱۳ میلیون بشکه 
در روز تا سال ۲۰۲۷ است. پروژه های بزرگی مانند نئوم ادعای پایداری دارند، 
اما به ساخت وســازهای پرمصرف انرژی در مناطق حســاس از نظر  محیط 
زیستی متکی هســتند، بنابراین منتقدان به این موضوع از منظر سبزشویی 
می نگرند. پروژه های خورشــیدی و بادی (نیروگاه خورشیدی الشعیبه) در 
حال گسترش هستند، اما هنوز کمتر از یک درصد از ترکیب انرژی را تشکیل 
می دهند. گذار به نمک زدایی با انرژی خورشــیدی کند است و سوخت های 
فسیلی را به  عنوان منبع اصلی انرژی برای تولید آب باقی می گذارد. بنابراین 
مدل توســعه ناپایدار عربستان سعودی -که ریشه در سوخت های فسیلی، 
مصرف بیش از حد آب و پروژه های مخرب زیست محیطی دارد- گرمایش 
محلــی و منطقه ای را تشــدید می کند و در عین حال تــاب آوری اقلیمی را 

تضعیف می کند.
توفان های گرد و غبار اردیبهشت ۱۴۰۴ در ایران بیشتر از بیابان زایی محلی 
و تخریب زمین منطقه  شبه جزیره عربی و میانرودان، بادهای فصلی شمال، 
خشک سالی ناشی از اقلیم و فعالیت های انسانی ناشی شده است. رسیدگی 
به این توفان ها مستلزم سیاست های ملی و همکاری بین المللی برای کاهش 
عوامل مؤثر اســت. پیمودن این چرخه نیازمند اصلاحات فوری برای ایجاد 
تعادل بین جاه طلبی های اقتصادی و محدودیت های محیط زیستی، استفاده 
از انرژی هــای تجدیدپذیر و همکاری های منطقه ای اســت. مدل اقتصادی 
شبه جزیره عربستان -که بر سوخت های فسیلی، مصرف کالاهای لوکس و 
پروژه های مخرب محیط زیست  متمرکز است- هزینه های محیط زیستی را 
به جنوب غربی آسیا صادر کرده و باعث از بین رفتن اکوسیستم، آلودگی هوا و 
آب و آسیب پذیری اقلیم شده است. معکوس کردن این روند مستلزم گذار به 
انرژی های تجدیدپذیر، همکاری منطقه ای و اولویت دادن به محدودیت های 

محیط زیستی بر رشد کوتاه مدت است.

تأثیر توسعه عربستان بر محیط زیست امروز منطقه

زهــرا اصغریــان، مــادری که پــس از یک 
شکســت مالی ســنگین و خانه نشــینی ناگزیر 
خود و همســرش، مسیر تازه ای را پیش گرفت؛ 
مســیری که به دنیای تولیــد محتوای کودکانه 
ختم شد. او و همسرش با کمک دو فرزندشان 
پروژه ای با نــام «ما چهارتا» راه اندازی کردند و 
حالا خانواده ای کوچک اما پرطرفدار در دنیای 

محتوا به حساب می آیند.
اصغریــان دربــاره تأثیر ایــن فعالیت ها بر 
تحصیــل فرزندانش به خبرنــگار هفت صبح 
می گوید: «ما زندگی واقعی را تصویر می کنیم؛ 
بچه ها هم عاشق حل کردن چالش ها شده اند. 
فرایندی که در مدرسه ممکن بود اتفاق بیفتد، 
حالا در دل ســبک زندگی خانوادگی ما تحقق 
یافته. برایمان اهمیتی ندارد که گاهی هفته ای 

چند روز مدرســه نروند؛ چون به خوبی یاد گرفته اند چگونه خودشان را 
به جریان کلاس برســانند. معلمانشــان هم تأیید کرده اند که نبودشان 

مشکلی ایجاد نمی کند».
او ادامه می دهــد: «چالش های روزمره باعث شــده بچه ها ذهنی 
آماده تر از هم سن وسال هایشان داشته باشــند. معلم هایشان می گویند 
که بچه های ما نسبت به دیگران هوشیارتر و مستقل تر عمل می کنند».

اقیانوس آبیِ محتوای کودکانه
اصغریان که حالا بــه عنوان یک تولیدکننده محتــوای حرفه ای در 
پلتفرم هایــی چون یوتیــوب، آپارات و فیلیمو فعالیــت دارد، باور دارد: 
«فضای تولید محتوای کودکانه در ایران همچنان بکر و دســت نخورده 
اســت». او توضیح می دهــد: «وقتی دیدیم کارمان با اســتقبال روبه رو 
شده، تصمیم گرفتیم ویترین ارتباطمان را گسترش دهیم. جای محتوایی 
کــه خانواده ها بتوانند دور هم ببینند و لــذت ببرند، خالی بود. ما برای 

پرکردن همین خلأ ســراغ تولیدات قابل عرضه در وی اودی های داخلی 
رفتیم و در فیلیمو مشغول تولید محتوا شدیم».

فرزندانی که با دوربین بزرگ شدند
ایــن مادر فعال تأکید می کند: «بچه های ما در دل همین فضا رشــد 
کردند. علاقه شــان به برنامه ســازی هم کاملا طبیعی و درونی است. با 
بزرگ ترشدنشان یا سراغ تولیدات نوجوانانه می رویم یا با جذب کودکان 
دیگــر، همچنان روی محتوای کودک تمرکز خواهیم داشــت. محتوای 
مناســب فرهنــگ ایرانی برای بچه ها هنوز هم بســیار کم اســت و ما 

می خواهیم در این مسیر بیشتر حرکت کنیم».

رمز موفقیت: واقعی بودن
اصغریان معتقد است موفقیت «ما چهارتا» ریشه در همین نزدیکی 
به زندگی واقعی دارد: «بچه ها احســاس می کنند بخشی از خانواده ما 

هســتند. ما چالش هایی را طراحــی می کنیم که از دل 
زندگــی برآمده؛ نه ایده های عجیــب و دور از ذهن. هر 
بار کمی جلوتــر از آرزوهای بچه هــا حرکت می کنیم؛ 
مثل چالش ۲۴ ساعت در ســاحل که بچه ها عاشقش 

شدند».
او همچنین از تجربه های ناموفقشــان نیز صادقانه 
می گوید: «وقتی محتوا بیش از حد آموزشــی می شود، 
بچه هــا پس می زنند. ما هم ایــن را تجربه کرده ایم. به 
همین دلیل یاد گرفتیم که آموزش را در دل ســرگرمی 

پنهان کنیم».

همراه با خانواده ها، همراه با آرزوها
بازخورد خانواده ها همواره یکی از سرمایه های «ما 
چهارتا» بوده است. اصغریان می گوید: «خیلی از والدین 
می گوینــد که ویدئوهای ما فضــای امنی دارند. بچه ها 
راحت و بدون نگرانی می توانند آنها را تماشا کنند. این بازخوردها باعث 
شــد از یوتیوب به آپارات هم بیاییم و حالا با ۱۴۶ هزار دنبال کننده و ۶۸ 

میلیون بازدید در آپارات، حضور پررنگی داریم».
او در ادامه می افزاید: «البته خانواده ها گاهی پیشــنهادهایی درباره 
مســائلی مثل ساعت خواب یا خوراک بچه ها هم می دهند. ما در پشت 
صحنــه هر ویدئو یک اتاق فکر کوچک داریم و تلاش می کنیم پیام های 

آموزشی را بدون اینکه مخاطب حس کند، منتقل کنیم».

آرزویی برای گسترش گروه
در پاسخ به سؤالی درباره گسترش تیم ایده پردازی، اصغریان توضیح 
می دهــد: «هنوز تیم ثابتی پیدا نکرده ایم که با نگاه ما هماهنگ باشــد. 
البتــه با گروه های مختلف همکاری هایی داریم و از دغدغه های واقعی 
کودکان ایــده می گیریم. اما فعــلا همه چیز حاصل تــلاش چهارنفره 

خودمان است».

خانواده ای که با «برنامه سازی» دوباره قد کشید
«ما چهارتا»؛ قصه یک تجربه متفاوت در ساخت محتوا

مهدی زارع

تشییع می شودپیکر دو نفر از اهالی مطبوعات امروز 

جمعه روز بدی بــرای اهالی مطبوعات بود. خبر 
درگذشــت یک عــکاس مطبوعاتــی و خبرنگار 
سیاسی در فاصله کمی منتشر شد. پیکر آنها امروز در دو 
گوشه شهر تشییع می شود. مراسم تشییع پیکر حمیدرضا 
درجاتی، امروز یکشــنبه از مقابل خانــه هنرمندان برگزار 
می شود. مراسم تشییع حمیدرضا درجاتی، عکاس و عضو 
انجمن صنفی عکاســان مطبوعاتی ایران، ساعت ۱۰ آغاز 
خواهد شــد. حمیدرضا درجاتی ظهــر جمعه در جریان 
مسابقه ســرعت در پیســت اتومبیل رانی آزادی و در پی 
برخورد خودروی مسابقه ای با او، دچار حادثه شد و جان 
خود را از دســت داد. همچنین ساعت ۱۰:۳۰ صبح امروز 
در سالن عروجیان قرار اســت مراسم تشییع پیکر نزهت 
امیرآبادیان، خبرنگار سیاســی ســابق روزنامه شرق، آغاز 
شود و اهالی مطبوعات و دوستان و خانواده، او را به سوی 
قطعه ۷۰ بدرقه می کنند. مراســم ختم او روز سه شــنبه 
مورخ ۱۴۰۴/۰۲/۳۰ از ســاعت ۱۶ الی ۱۷:۳۰ در مســجد 
بقیه االله واقــع در خیابان ملاصدرا، خیابان شــیخ بهایی 

جنوبی برگزار می شود.

یک میلیون سند درباره خلیج فارس
همایش و نمایشگاه «اســناد فارسی خلیج فارس» 
برگزار شــد. این مراســم با حضور ســیداحمدرضا 
خضری مشاور وزیر علوم، غلامرضا امیرخانی رئیس سازمان 
اسناد و کتابخانه ملی ایران، محمدرضا بهزادی مدیر بخش 
اســناد و فهرست نویســی مرکز بین المللی میکروفیلم نور، 
جمشید نوروزی عضو هیئت علمی گروه تاریخ و زهرا ناظم 
بکایی رئیس دانشگاه الزهرا  و همچنین تعدادی از مسئولان 
آموزش عالی کشور در دانشگاه الزهرا برگزار شد. محمدرضا 
بهزادی، مدیر بخش اسناد و فهرست نویسی مرکز بین المللی 
میکروفیلم نور، در سخنرانی خود از دیجیتال سازی بیش از 
یک میلیون ســند تاریخی فارســی خبر داد و گفت: «دوران 
اینکه ما بر نام اصیل خلیج فارس تکیه کنیم، گذشته است. در 
دهه های گذشــته که باید بر نام تکیــه می کردیم، نکردیم و 
امروز که مدعیان بر اثبات حاکمیت جعلی خودشــان تکیه 
می کنند، ما هنوز در پیچ و تاب نام خلیج فارس هستیم. امروز 
ما باید با اسناد حاکمیتی خودمان به دنیا بگوییم که حاکمیت 
این آبراهه با ما بوده است و هست». بهزادی ادامه داد: «این 
اسناد که در این نمایشگاه ارائه شده، قطره ای از اسناد فارسی 
حاکمیت ایران بر خلیج فارس اســت که تا به حال نه دیده 
شده بود و نه به نمایش درآمده بودند. برای نخستین بار مرکز 
میکروفیلم نور که به همت والای دکتر مهدی خواجه پیری و 
به دستور مقام معظم رهبری تشکیل شده است، این اسناد را 
دیجیتال سازی کرده و با هدف اثبات حاکمیت بر خلیج فارس 
آنها را نشر داده اســت». او ادامه داد: «مجموعه ای غنی از 
اسناد در زمینه منطقه خلیج فارس در کشور وجود دارد، اما 
بخش اندکی از آنها در دســترس دیجیتــال قرار گرفته اند و 
برخی از اســناد بســیار مهم نیز در آرشــیوهای بین المللی 
ازجمله آرشیو بریتانیا، کتابخانه های ملی انگلستان، موزه های 
کالیفرنیا و حتی آرشیوهای موجود در هند نگهداری می شوند  
که دسترســی به آنها به مرور محدودتر شــده  است. آرشیو 
بریتانیا به تنهایی شــامل بیش از ۴۰۰ هزار سند درباره خلیج 
فارس است. برآوردها نشان می دهد بیش از یک میلیون و ۴۰۰ 
هزار سند در آرشیوهای مختلف جهان درباره این منطقه ثبت 
شــده است که بخشی از آنها به وقایع قرن نوزدهم و تلاش 
قدرت های اســتعماری در خلیــج  فارس مربوط اســت». 
همچنین جمشــید نوروزی، عضو هیئت علمی گروه تاریخ 
دانشــگاه الزهرا، با اشاره به اهمیت سند در حفظ مالکیت و 
ضمن تأکید بر اهمیت این سندها برای حفظ دعاوی حقوقی 
ایران، گفت: «بخش زیادی از این ســندها در ایران نیست. ما 
خیلی در این بحث دچار کم کاری هســتیم و باید کار جدی 
کنیــم. خیلی از ایــن کم کاری های ما را کشــورهای کوچک 
همسایه خیلی مفصل انجام می دهند، مثل آرشیو دیجیتال 
قطــر که در آنها هــزاران برگ از همین ســندها را دیجیتال 
می کنند و در تفســیرهایی که انجــام می دهند، جاهایی که 

خلیج فارس است، چیزهای دیگری می نویسند».
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